
Atto Dirigenziale
N. 2158 del 28/09/2018

Classifica: 003.11 Anno  2018 (6907152)

Oggetto CONFERIMENTO  DIRETTORE  ESECUZIONE  LAVORI  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA 
DEI LAVORATORI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE E 
NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 
E S.M.I., CIG  7368485A2C

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 85
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
CAMSA

Il Dirigente

Premesso che:

·         con determina dirigenziale n. n. 1432 del 30/06/2017, rettificata con atto n. 190 del 26.01.2018, è stato 

disposto, tra l'altro:

a)      di approvare gli elaborati per l'esecuzione del servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori della Città  

Metropolitana di Firenze e nomina del Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per la  

durata di 36 mesi, dell’ammontare complessivo di € 56.939,23 di cui € 615,25 per oneri per attuazione 

degli oneri della sicurezza, come da DUVRI, non soggetti a ribasso d’asta, escluso IVA;

b)      di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 36, comma 2 lett. b) del  

D.Lgs.  50/2016  e  s.m.,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sensi dell’art. 95, c. 3, del D.Lgs. 50/2006.; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2158 del 28/09/2018

1/3



c)      di dare atto che la spesa derivante dall’affidamento del presente servizio è prevista nel Bilancio annuale  

e pluriennale dell’Ente a valere sul cap. 6765 “Spese per il controllo sanitario dei dipendenti” ed è da 

impegnare all’atto dell’aggiudicazione efficace;

   ·     con atto n. 1377 del 12.06.2018 la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha disposto, tra l’altro:

a.  di approvare verbali di gara delle sedute pubbliche di gara; 

b. di procedere alla aggiudicazione non efficace all’Istituto di Analisi Mediche San Lorenzo Srl  -. con sede 

in Firenze,  Via A. Da Settimello 5/A, C.F. e P.I. 01843220482, con il ribasso del 22,10% sull’importo 

soggetto a ribasso, dando atto che sarebbe diventata efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 

all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti 

     ·   il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è  la sottoscritta Dott.ssa Laura 

Monticini Dirigente della Direzione Risorse Umane e Organizzazione

 Visto l'  art 31 del Dlgs 50/2016 (Ruolo e funzioni del responsabile  del procedimento negli  appalti  e nelle  

concessioni) 

Visto le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni».

Visto l'art 101 co 1 del Dlgs 50/2016 : “L' esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture, è diretta dal  
responsabile unico del procedimento, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il responsabile unico del procedimento, nella  
fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e  
di sicurezza durante l'esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81..”

Visto l'art 111 co 2 del Dlgs 50/2016 :   Controllo tecnico , contabile , amministrativo
                         
Ritenuto pertanto opportuno individuare e procedere a nominare il Geom. Saverio Bugialli, già Responsabile 
della Sicurezza sui  Luoghi di  Lavoro,  quale Direttore dell’esecuzione del  contratto con la  Ditta Istituto San 
Lorenzo Srl in sostituzione della sottoscritta;

Considerato che la nomina di cui in parola non comporta impegno di spesa a carico dell’Amministrazione, in  
quanto il soggetto incaricato è dipendente dell’Ente;

Visti:
c. l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi;
d. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia e ravvisata nel merito la propria  

competenza;

DISPONE

1. di nominare, per la motivazione espressa in premessa, quale Direttore dell’esecuzione del contratto con 
la Ditta Istituto San Lorenzo Srl per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti 
della  Città  Metropolitana di  Firenze e nomina del  medico competente il  Geom. Saverio Bugialli,  in 
sostituzione della sottoscritta;

2. di partecipare il  presente atto al dipendente interessato, al Direttore Generale, ai rappresentanti dei  
lavoratori per la sicurezza e alla Ditta Istituto San Lorenzo Srl, aggiudicataria del servizio; 

3. di precisare che il presente atto ha efficacia immediata in quanto non soggetto al visto di regolarità 
contabile. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2158 del 28/09/2018

2/3



4. di dare atto  che avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  con  le  modalità  stabilite  dall’art.  Art.  120  del  D.  Lgs 
n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

5.  di inoltrare il presente atto:

- al Datore di Lavoro dell’Ente Dott.ssa Laura Monticini

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta

Firenze            28/09/2018                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2158 del 28/09/2018

3/3


	Atto Dirigenziale n. 2158 del 28/09/2018
	3/3
	Il Dirigente

